**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Nicolai Hieronymi Gvndlingii J. C. Ivs Naturæ ac Gentivm**

**Gundling, Nicolaus Hieronymus**

**Halæ Magdebvrgicæ, 1736**

Cap. XXXII.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-208**

possint ; factum est, ut SCHOLAE aperrimentur publicæ, de quibus nunc dicendi locus non est, quanquam euidentibus signis doceri facile posset, nihil iis in omnibus fere Rebuspublicis inueniri corruptius.

## CAP. XXXII.

### DE DOMINIS AC SERVIS.

#### §. I.

SOCIETAS HERILIS non est a *natura*, sed *fæcto* humano. Si enim omnes homines essent sapientes ac virtute præditi, ad laborem apti, paucis contenti, modesti itidem, ac pacifici, fortasse seruorum nomen non audiretur. Sed fecit inscitia partim, partim paupertas, fecit etiam luxuria, ignavia, ambitio & avaritia, ut seruitus innotesceret. Hinc absurdum est *I. F. Hornii* sententia potestatem dominorum in seruos a Deo ἀπεισας deducentis, itemque *Aristotelis* seruos dari natura statuentis : de quo *Heinsii* epistola ad *Georgium Richterum* legenda.

#### §. II.

§. II.

Nec melius rationes subducunt,  
qui e sola CAPTIVITATE, vti fere vulgo  
fit, seruitutis primordia ducunt.

§. III.

Iam vero cum e *fatio* descendat  
haec societas, sollicite ad illud respicien-  
dum est, vt FINIS eius euidentius pa-  
tescat, a quo omnium societatum hu-  
manarum *essentia* pendet.

§. IV.

Et animaduertimus, *seruum* non  
minus, quam *despotam* suam quærere  
vitilitatem.

§. V.

HIC, vt per seruum aliquid acqui-  
rat, ILLE, vt e domini alimentis vi-  
uat.

§. VI.

Ex quo concluditur, ad scopum  
huius societatis obtinendum, *vitæ ac ne-  
cis* ius neutiquam necessarium videri.  
Est hic *locatio* & *conducio* operarum  
perpetuarum pro perpetuis alimentis,  
cum annexa ad obsequendum obligati-  
one: nec, si vellet seruus, ius dare in  
vitam domino posset. Quod quis e-  
nim non habet ipse, id sane alteri per-  
mittere nequit.

§. VII.

menichterentit.

## §. VII.

Tota igitur ex vtraque parte obli-  
gatio eo redit, vt seruus, quemadmo-  
dum pactus est, ministeria exhibeat sua,  
& dominus præstet vicissim, quod pro-  
misit. Quis enim adeo erit ineptus, ac  
sui oblitus, vt suam ab alterius arbitrio  
vitam vellat suspendere?

## §. VIII.

Ergo *victoriæ* ius remanet, vnde  
vulgo ista immanis in vitam serui po-  
testas deditur. Occidere, inquiunt,  
hostem possimus: quod nî subire fa-  
tum velit, consentiat *victori*, & iugum  
eligit triste: sin minus, pereat, mor-  
temque præferat.

## §. IX.

Et fateor, non habere victimum, de  
quo conqueratur. Qui enim hostilem  
animum induit, & extrema omnia alteri  
minatus est, extrema exspectet. Potest  
occidi hostis, potest etiam occisio dif-  
ferri. Sed tum, quando differtur, belli  
status durat. *Facetus Histor. L. 1. c. 44.*

## §. X.

At, cum cessat hic status, & pa-  
cta ineuntur, vanescit quoque interfici-  
endi ius, quamvis mancipium in illud  
consensisset. Nec enim potest id in vi-  
tam suam facultatem permittere alteri,  
cuius

cuius facultatem non habet; idque *ise-*  
*rato* monemus.

§. XI.

Cui non obest, posse ciues ab imperante occidi, atque hinc etiam seruum a domino. Largior quippe, posse eos occidi, qua hostes, non autem qua ciues, aut seruos, quoniam, belli statu sublato, pace utique frui debent, quamdiu viuunt tanquam ciues, aut serui pacati.

§. XII.

Ex quo amplius colligas, etiam hominem belli iure in seruitutem redactum, arctiori obligatione vix stringi, quam ut ad arbitrium domini, licet fæpe durum, vitae actus perpetuo componat. *Seneca de benef. L.3 c. 20.*

*muciente sentit.*

§. XIII.

Quod autem adfert *Proleus*, non etiam occidi posse victum a victore, aut in seruitutem redigi, nisi hic sapientior sit deuictio, parum roboris habet. Quis enim determinabit ex asse, quis sit maiori sapientia præditus? Nemo de se male sentit, nemo imprudentiorem se aliis existimat. Non esse autem & non apparere in moralibus conueniunt.

Vid. *Prolei notata ad Puffendorfum L. II.*  
cap. IV. §. 2.

§. XIV.

## §. XIV.

Liberi servorum existet  
tiam nullam habent. **LIBEROS** serui potestatem afferere? Et  
domini ius vice  
ris in rostem patrov  
erum exercentur. ergo  
domino patre liberis  
verum existentiam han  
magnae pars acceptan  
tece debet. hinc vero  
inseruitatis nata paut re  
curunt ibi, nec hostes do  
mini fuerint, eo maiori  
benignitate tenimur. ne  
eos indequum tur, de  
rum spectent manus ad  
dominum matto per  
tinet, quoniam natu  
raliter sicut et corporis  
ei quoq; primitute de  
bet, si quis ex illo corpo  
ratur. **Ius nat:** iuri  
tur iustam omnino, et  
legitimam servitatem  
omnium libitorum in  
souciato pro creatore  
agnofit. **Praelerea**  
parentes erunt autem  
si quoq; conseruandi  
habuerint medium,  
quam seruitutem; em  
be har quoq; ratione in  
fa seruitutis libitorum Vid. Grot. de I. B. & P. lib. II. cap. V.  
causa concepta.

## §. XV.

Vnde indubium, quin & seruis fi  
eri INIVRIA possit. Quod *Seneca* qua  
dantenus, cum *Persio*, durante adhuc  
seruitutis durissimo iugo, agnouit.

## §. XVI.

Eandem ob causam, si immanis sit  
domini saevitia, fugere seruus potest.

Conf. *Grotius* lib. II. cap. V. §. 29.

## §. XVII.

## §. XVII.

Id autem quæsitu non indignum, an VENDITIO seruorum sit iuri naturæ contraria? Vendimus enim *res*, non *personas*. Sed cum iura nostra permuteare & vendere queamus, nihil obstat, quo minus etiam ius regendi seruum, eique imperandi & operis eius vtendi in alium transferri fas sit. Iura enim nostra pretium recipiunt. Romani, seruum pro *re* habentes, aliam sectati sunt rationem. *Thomafus Jurispr. dia. L.3. c.5. §16. alter, sed rationi minus conuenienter sentit.*

## §. XVIII.

Quibus constitutis consequitur quoque, ut seruus in *usumfructum* dari, aut *locari* queat, quo operis seruorum fruatur is, cui ius fruendi dedimus, aut qui conduxit.

## §. XIX.

Ex eo est, quod antiquissimis temporibus venditiones, alienationes atque permutationes seruorum inualuerint, certo, in seruorum capita, pretio constituto. Saltem ipsi *Hebrei* tali iure usi sunt.

## §. XX.

Interea tamen non nego, posse pactionibus ius alienandi *restringi*. Si nihil dictum, per se intelligitur, posse alienari: vtut non est sine causa ven-

Dd den-